PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 133/2017 – GAB/SEDUC                                  Recife, 04 de maio de 2017.

Senhores

GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

DO RECIFE QUE OFERTAM EDUCAÇÃO INFANTIL

Reiterando as informações do Ofício Circular nº 124/2017, publicado em 27 de abril de 2017,

referentes a III Semana do Bebê de Recife, ressaltamos a importância do envolvimento de

toda comunidade escolar nas ações planejadas pelas unidades durante o período de 08 a 12 de

maio de 2017.

A Semana do Bebê é caracterizada pela convergência de práticas intersetoriais que buscam dar

visibilidade às ações de promoção à Primeira Infância, período de vida da criança

compreendido entre o nascimento até os seis anos de idade, visando à atenção, aos cuidados

essenciais ao pleno desenvolvimento e à garantia de todos os seus direitos.

Nesse ano, a Semana do Bebê apresenta o tema “1000 dias que marcam uma vida”,

oportunizando reflexões importantes acerca do desenvolvimento do bebê desde o primeiro dia

de gravidez até os dois anos de idade.

Deste modo, solicitamos a participação de 01 (um) representante de cada unidade educacional

que oferta Educação Infantil no evento de abertura, que acontecerá no dia 08 de maio de 2017,

às 9h, na Escola de Formação de Educadores do Recife Professor Paulo Freire.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação